关于举办辅导员“班情熟知”大赛的通知

（成）学字〔2021〕9 号

各学院：

为落实《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部

43 号令），引导辅导员加强学生班级管理，有效开展学生学

业规划指导工作，有创新性地开展大学生思想政治教育，切

实提高辅导员的工作能力，经研究决定举办辅导员班情熟知

大赛。现将有关事宜通知如下：

一、活动组织

时间地点：2021 年 3 月 29 日，成都校区 437 会议室

承办单位：学生工作部

参与人员：全体辅导员，特殊情况需请假。

二、活动安排

1.材料报送

辅导员提供所带整建制一个班级的学生信息一览表（附

件 1），并提供学生近期彩色电子照片（免冠正面照、像素

清晰、不带任何提示），学生照片以附件 1 中的序号命名，

照片存放在一个文件夹，每位辅导员的材料文件夹以“辅导

员姓名-专业、班级”命名。各学院参赛材料由学生科统一

收集以学院为单位压缩发送，压缩包命名格式为“学院+参

赛材料”于 2021 年 3 月 24 日 17：00 前报送至思想教育科，

邮箱：xiangzhenzhen@bgu.edu.cn。

2.比赛环节

1.久闻大名。现场抽取 5 个编号，大屏幕依次显示对应

编号的学生电子照片，辅导员依次说出五名学生的姓名，限

时 2 分钟。

2.一见如故。在所抽取的 5 名学生中随机选出 2 名学生，

请选手准确描述该学生的基本信息（附件 1 中所述信息），

限时 5 分钟。

3.美好前景。此环节要求选手阐述提交班级的整体状况，

存在哪些问题，并针对这些问题提出班级的发展规划、目标

和措施。简述通过何种方法与途径帮助完成目标与规划，限

时 3 分钟。

三、工作要求

1.提高认识，加强组织。各学院要高度重视，提高认识，

积极做好各项筹备工作，要以此次班情熟知大赛为抓手，进

一步做好大学生学业职业生涯规划，深入开展学生帮扶指导，

切实提高辅导员工作能力水平。

2.积极参与，重在提高。辅导员要积极参与，通过大赛

进一步熟悉掌握所带班级学生情况，梳理存在的问题与困惑，

有针对性地做好指导帮扶工作。辅导员要主动学习辅导员工

作相关知识技能，不断提高业务素质和工作能力。

其他未尽事项，请联系学工部思想教育科，联系电话：

63286030。

附件 1：参赛选手学生信息一览表

附件 2：参赛选手学生信息统计说明

附件 3：班情熟知大赛评分细则

学生工作部

2020年 3月 18日

http://students.zzuli.edu.cn/_upload/article/files/d3/a7/c055eabd4f8d9e756a81353d5bcc/6435c45a-cc58-4124-b054-dc0579b7917b.xlsx
http://students.zzuli.edu.cn/_upload/article/files/d3/a7/c055eabd4f8d9e756a81353d5bcc/40405642-b5d1-4fdb-823b-0062e9ec58ee.docx
http://students.zzuli.edu.cn/_upload/article/files/d3/a7/c055eabd4f8d9e756a81353d5bcc/1cd8538e-387a-4710-89fc-f6ebf8013576.docx